
 

             
 

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 25/2018 DEL 21 SETTEMBRE 2018 

 

 
 

Oggetto: Determinazione del Contributo Omnicomprensivo Annuale a carico 

degli studenti  

 

 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Venerdì 21 Settembre 2018 alle ore 11:30. 

 

Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Dott. Angelo Bonaccorso, Prof. Carmelo Crinò, 

Antonio Di Carlo, Prof. Carmelo Giudice, Avv. Gianfranco Todaro. 

 

Assente il Consigliere: Dott. Matteo Bonfiglio. 

 

 

Il Direttore amministrativo, Dott.ssa Clara Leonardi, partecipa alla seduta con voto 

consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  

 

all’Albo dell’Istituto in data 21 Settembre 2018. 

 

 

         Il Direttore Amministrativo 

                   Dott.ssa Clara Leonardi 

 

http://www.istitutobellini.it/


 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 25/2018 DEL 21 SETTEMBRE 2018 

 

Oggetto: Determinazione del Contributo Omnicomprensivo Annuale a carico 

degli studenti  
 

               IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto Superiore di Studi Musicali Vincenzo Bellini di 

Catania, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – A.F.A.M. n. 114 del 4 

giugno 2004; 

 

Visto il D.P.R. 5 Luglio 2005, n. 212; 

 

Visto il Regolamento didattico dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

MIUR – AFAM n. 267 del 16 Dicembre 2010 ed entrato in vigore il 21 Dicembre 

2010 tramite emanazione del Decreto del Direttore dell’Istituto prot. 8847/2010; 

 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3/2018 del 13 Settembre 2018; 

 

Preso atto che da oltre un decennio il Contributo Omnicomprensivo Annuale versato 

da ciascuno studente iscritto all’Istituto Superiore di Studi Musicali Vincenzo Bellini 

di Catania viene calcolato in base all’appartenenza alla propria fascia ISEE secondo 

la seguente tabella: 

I fascia ISEE – fino a 12.000,00 euro    C.O.A. euro 300,00 

II fascia ISEE – da euro 12.001,00 a euro 23.000,00 C.O.A. euro 500,00 

III fascia ISEE – da euro 23.001,00 a euro 36.000,00 C.O.A. euro 700,00 

IV fascia ISEE – da euro 36.001,00 a euro 51.000,00 C.O.A. euro 800,00 

V fascia ISEE – oltre 51.000,00 euro    C.O.A. euro 1.000,00 

 

Considerato che le critiche condizioni finanziarie in cui versano l’Istituto ed il 

Consorzio che lo finanzia rendono assolutamente necessaria una rimodulazione della 

suddetta tabella, prevedendo un aumento dell’entità del Contributo 

Omnicomprensivo Annuale a carico degli studenti; 



 

Considerato che la suddetta rimodulazione è stata anche richiesta dal Ministro 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca nel corso di un incontro con il 

Sindaco di Catania ed i vertici dell’Istituto Bellini, anche al fine di uniformare 

l’entità del C.O.A. a quella in vigore presso le Istituzioni AFAM simili all’Istituto 

Bellini;   

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1. Approvare la tabella relativa al pagamento del Contributo 

Omnicomprensivo Annuale da parte di ciascuno studente in funzione 

dell’appartenenza alla propria fascia ISEE, adottando la seguente nuova 

tabella a decorrere dall’Anno Accademico 2018/2019: 

 

I fascia ISEE – fino a 12.000,00 euro    C.O.A. euro 400,00 

II fascia ISEE – da euro 12.001,00 a euro 23.000,00  C.O.A. euro 650,00 

III fascia ISEE – da euro 23.001,00 a euro 36.000,00  C.O.A. euro 900,00 

IV fascia ISEE – da euro 36.001,00 a euro 51.000,00  C.O.A. euro 1.050,00 

V fascia ISEE – oltre 51.000,00 euro    C.O.A. euro 1.300,00 

 

2. Determinare che gli studenti a tempo pieno che si iscrivono fuori corso 

superando la durata legale del corso di studio (fissata in tre anni per i 

Trienni accademici di primo livello e due anni per i Bienni accademici di 

secondo livello) paghino il Contributo Omnicomprensivo Annuale dovuto 

in funzione dell’appartenenza alla propria fascia ISEE con una 

maggiorazione del 30%. 

 

3. Determinare che i contributi dettagliati al punto 1 verranno rateizzati in 

due soluzioni per le prime due fasce (scadenze: 31 Ottobre – 31 Gennaio) e 

tre soluzioni per le ultime tre fasce (scadenze: 31 Ottobre – 31 Gennaio – 

15 Marzo). 

 
4. Determinare che fino al compimento del processo di statizzazione non 

verrà applicato alcun tipo di esonero dal pagamento del Contributo 

Omnicomprensivo Annuale. 
 

 

          Il Direttore amministrativo                Il Presidente 

            Dott.ssa Clara Leonardi          Prof.ssa Graziella Seminara 


